

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA-MG**  
**COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO**

OBJETO: Reforma da Praça Central Inácio Caetano DATA  
 LOCAL: Comunidade de Inácio Caetano - Município de Itapetcerica-MG 10/06/2022  
 BASE: Não Desonerado SUDECAP 02/2022 - SETOP 03/2022 - SINAPI 04/2022 ORSE 04/2022

PMI-001		DEMOLIÇÃO E AFASTAMENTO DE GUARITA EM ALVENARIA DE BLOCOS APARENTES	UNIDADE		UN	
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	COEFICIENTE	CUST. UNIT.	PREÇO TOTAL
COMPOSIÇÃO	ED-48456	DEMOLIÇÃO DE ENGRADAMENTO DE TELHA CERÂMICA COLONIAL OU FRANCESA INCLUSIVE EMPILHAMENTO	M2	10,000000	20,93	209,30
COMPOSIÇÃO	ED-48513	REMOÇÃO DE TELHA CERÂMICA COLONIAL OU FRANCESA, INCLUSIVE AF	M2	10,000000	12,36	123,60
COMPOSIÇÃO	ED-48435	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TULO E BLOCO SEM APROVEITAMENTO DO MATERIAL, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M3	1,458000	113,36	165,28
<b>TOTAL</b>						<b>498,18</b>

PMI-002		REMOÇÃO DE POSTE, INCLUSIVE AFASTAMENTO	UNIDADE		UN	
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	COEFICIENTE	CUST. UNIT.	PREÇO TOTAL
COMPOSIÇÃO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,500000	25,42	63,55
COMPOSIÇÃO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,500000	18,02	45,05
<b>TOTAL</b>						<b>108,60</b>

PMI-003		REMOÇÃO DE BANCO DE MADEIRA, INCLUSIVE AFASTAMENTO	UNIDADE		UN	
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	COEFICIENTE	CUST. UNIT.	PREÇO TOTAL
COMPOSIÇÃO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	18,02	18,02
<b>TOTAL</b>						<b>18,02</b>

PMI-004		PREPARO DE ÁREA PARA RECEBIMENTO DE GRAMA	UNIDADE		UN	
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	COEFICIENTE	CUST. UNIT.	PREÇO TOTAL
COMPOSIÇÃO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,240000	18,02	4,32
<b>TOTAL</b>						<b>4,32</b>

PMI-005		RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM PISO INTERTRAVADO, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	UNIDADE		UN	
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	COEFICIENTE	CUST. UNIT.	PREÇO TOTAL
COMPOSIÇÃO	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M	M3	0,19	55,35	10,76
COMPOSIÇÃO	ED50459	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS	M2	1,200000	10,35	12,42
COMPOSIÇÃO	ED-51122	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL, COM SOQUETE	M2	3,240000	8,74	28,32
COMPOSIÇÃO	ED-50417	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, ESPESSURA 6CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM	M2	3,240000	64,86	210,15
<b>TOTAL</b>						<b>261,65</b>

PMI-006		REGULARIZAÇÃO SOBRE MEIO-FIO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 4CM.	UNIDADE		M	
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	COEFICIENTE	CUST. UNIT.	PREÇO TOTAL
INSUMO	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	0,08300000	0,67	0,06
INSUMO	7334	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	L	0,05400000	14,80	0,80



COMPOSIÇÃO	87301	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,00500000	527,2	2,64
COMPOSIÇÃO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,05000000	25,14	1,26
COMPOSIÇÃO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,05000000	18,02	0,90
<b>TOTAL</b>						<b>5,66</b>

PMI-007		CAPELA SANTINHA EM MARMORE, INCLUSIVE FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS			UN	
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	COEFICIENTE	CUST. UNIT.	PREÇO TOTAL
INSUMO	7258	TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM *5 X 10 X 20* CM (L X A X C)	un	320,00000000	0,68	217,60
COMPOSIÇÃO	87286	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,05186000	483,57	25,08
COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,81440000	25,14	146,17
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,90720000	18,02	52,39
COMPOSIÇÃO	RO-41661	CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3 (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	M2	5,00000000	14,2	71,00
COMPOSIÇÃO	87527	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	m2	5,00000000	36,11	180,55
INSUMO	34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	2,50	3,81	9,53
INSUMO	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	2,00	1,99	3,98
COMPOSICAO	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,00	26,24	131,20
INSUMO	4822	PISO/ REVESTIMENTO EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, FORMATO MAIOR OU IGUALA 3025 CM2, E = *2* CM	M2	5,00000000	258,79	1.293,95
<b>TOTAL</b>						<b>2.131,44</b>

Deibson Dianini de Oliveira  
 Engenheiro Civil  
 CREA:177.789/D

